N<sup>o</sup> XLII.

*Joannes Picus Miran. Laurentio Medici.*

**L**EGI, Laurenti Medice, Rhythmos tuos, quos tibi vernaculae musae per aetatem teneram suggesserunt. Agnovi musarum & gratiarum legitimam focturam, aetatis tenerae opus non agnovi. Quis enim in tuis Rhythmis & numerosa versuum junctura saltantes ad numerum gratias non peresenserit? quis in canoro dicendi genere & modulato canentes musas non audiat? quis in lepore non affectato, hilari argutia, mellitis salibus, aptis illecebris, miro candore in prudenti dispositione, in gravissimis sensibus ex penetrabilibus philosophiae erutis adolescentem hominem agnoscat? Scio profecto me non esse in hoc albo, nec eum qui huc ascendam, idest, ad iudicium rerum. Sed vellem dici posse extra suspicionem adulationis quod de illis sentio. Dicerem profecto non esse veterem scriptorem, quem in hoc genere dicendi longo intervallo non antecesseris. Quod ne putes dictum ob gratiam, afferam tibi hujusce sensus rationes meas. Sunt apud vos duo praecipue celebrati poetae Florentinae linguae, Franciscus Petrarca, & Dantes Aligerius; de quibus illud in universum sim praefatus esse ex eruditis, qui res in Francisco, verba in Dante desiderent; in te qui mentem habeat & aures neutrum desideraturum, in quo non sit videre, an res oratione, an verba sententiis magis illustrentur. Sed expendamus velut in librili particulatim uniuscujusque merita. Franciscus quidem si reviviscat, quod attinet ad sensus, quis eum dubitet ultro herbam tibi daturum? adeo tu & acutus semper, gravis & subtilis, ille vero de  
 medio

medio plurimum arripiens, sententias colorat verbis, & quae sunt gregaria egregia facit genere dicendi: in quo videamus quid tibi ille, quid tu illi praestes. In quibusdam dulcior apparuerit, sed mihi illius dulcedo (ut ita dixerim) dulciter acida & suaviter austera. Ille fusus & aequabiliter deliniens, tu majestate, & quadam vivaci luce orationis animos perstringens. In illo ambitiosa & nimia, in te neglecta potius quam affectata diligentia. Ille tener & mollis, tu masculus & torosus. Ille volubilis & canorus, tu pressus, plenus, firmus, & modulatus. Ille forte lepidior, tu certe amplior & erectior. Ille fucator, sed tu nervosior. In illo est, quod amputes, in te nihil redundans & nihil curtum. Sed forte audaculus, qui tollendum aliquid de illo dixerim. At ita est certe, ita multis videtur, quorum iudicio confido: nam meo nihil; cum saepe sit videre peccantem illum, quod Asiatici peccabant, idest infarcientem verba quasi rimas expleat, adhibentemque, voces plenas & concinnas, non ut exornent, sed ut sustineant quasi tibicines, carmen ne claudicet. In te omnia verba non minus in re necessaria, quam in ornatu grata, ita ut qui ex te demat, mutilet; qui ex illo, tondat & repurget. Quod si demus (quod nunquam dabo) lepidiora esse quae ille scripserit, & comptiora tuis, facile id fuit praestare hominem, cui non esset cum ipsis sensibus labor & pugna. At tuae illae acres, subtiles, & (ut uno dixerim verbo) Laurentianae sententiae, vix dici potest, ut calamistros respuant, & istos fucos non libenter admittant. Quas ille tractandas si habuisset, quem mollem legimus, nitidum & jucundum, legeremus equidem spinosum, squalidum & ingratum; cum sit videre illum, quoties aliquid tale aggreditur, acutum implicitum vel nodosum, tam stylo

cadere, quam sensu surgit. Cum vero illam suam verborum ostentat supellectilem, sua unguenta, cincinnos & flores admoneret saepe si adesset Castritius, quod admonuit in Graccho, ne falleremur, rotundato sono, & versuum cursu, sed inspiceremus quidnam subesset, quae sedes, quod firmamentum, quis fundus verbis: quod si facias illic, videas Epicuri quandoque vacuum, ita aut nullum subesse sensum, aut frigidum & levem. Qua parte (quamvis est maxima) etiam illi si non praestes, non video omnino, cur praestet ille tibi dicendi gratia: cum & verba apud te esse non possint illustriora, & collocatio illorum ita sit apta, ut nec cohaerere melius, nec fluere rotundius, nec cadere numerosius ullo modo possint. Sed jam Dantem tecum pensiculus, de quo fortasse plures controversiam sint facturi. Sunt enim multi, qui in scriptorum collatione non tam expendant merita, quam annos numerent, jubentque alios, ut priscos legant cum reverentia, coetaneos ipsi legere non possunt sine invidia. Primas, certe, quod ad stylum spectat, denegaturum tibi neminem puto, ita est Dantes nonnunquam horridus, asper & strigosus, ut multum rudis & impolitus: hoc ejus etiam aurarii fatentur; sed in aetatem & saeculum illud, id quod sit ita, culpam rejiciunt; omnino tu oratione cultior, & non ille grandior. At sensibus (inquit) grandior & sublimior. Quaeso, quid mirum in philosophica re illum philosophari, ipsa natura ad hoc cogente, atque ultro suppeditante sententias? Si de Deo, de anima, de beatis agitur, affert quae Thomas, quae Augustinus de his scripserunt; & fuit ille in his tractandis meditandisque tam frequens quam assiduus, tu in obeundis maximis negotiis publicis & privatis. Non fuit tam praeclarum in Dante hoc fecisse, quam

quam non fecisse turpe fuerat : at fuit dubio procul summi ingenii opus, quod ipse praestas, philosophica facere, quae sunt amatoria, & quae sunt sua severitate austerula, superinducta venere facere amabilia. Ita in tuis versibus amantium lusibus, Philosophorum seria sunt admixta, ut & illa hinc dignitatem, & haec illinc hilaritatem gratiamque lucrifecerint ; ut ambo hac copula & retinuerint quod erat proprium, & mutuo se sibi ita participaverint, ut habeant utraque singulatim quae prius erant simul amborum. Sed non est hoc tam admirandum, quam illud, quod me maxime movit : ita haec a te invecta, ut non invecta, sed de materiae ipsius (de qua agis) eruta gremio, & ex illa ipsa (ut ita dixerim) te irrigante solum, efflorescere videantur, ut appareant nativa, non adventitia ; necessaria, non composita ; genuina omnino, non insititia, hoc est quod admirari satis non possum, quo mihi videris Dantem exsuperasse. Nam & si ille sublimis volat, materiae alis attollitur ; tu repugnante illa & deorsum trahente tolleris in altum alis ingenii, atque ita tolleris, ut a materia non discedas, sed illam tecum simul attollas, tantum de ipsa tu, quantum de Dante ipsa fuit benemerita. Jam videre licet quid te inter, Franciscumque & Dantem intersit, de quibus hoc addiderim, Franciscum quandoque non respondere pollicitis, habentem quod allectet in prima specie, sed ulterius non satisfaciat : Dantem habere quod in occurso quandoque offendat, sed juvet magis intima pervadentem. Tua non minus habent in recessu quod detineat, quam habeant in prima fronte quod capiat. Adde quod illi suas poeses in secessibus, in umbra, in summa studiorum tranquillitate : tu tuas inter tumultus, curiae strepitus, fori clamores, maximas curas, turbulentissimas  
tempes-

tempestates, occupatissimus cecinisti. Illis erant Musae ordinarium negotium, & principale : tibi ludus, & a curis quaedam relaxatio. Illis summa defatigatio, tibi defatigatio otium. Denique eo animum remittens pertigisti, quo illi omnes animi nervos contendentes fortasse non pertigerunt. Sed quid dicam de mea paraphrasi ? meam enim cur non appellem vel hujus, quae mea est, appellationis jure ? demum cur non meam, quam etsi veneror ut tuam, amo tamen ut meam ? admiror profecto illam, & te in illa ; ex qua conjicio quantum ego aberam a vera laude tuorum versuum, in quibus quae erant maxima, quaeque maxime illustria, quibus sum noctuinis oculis, non introspexeram, vidi deinde per te revelata, qui id solus & poteras & debebas ; debebas autem tibi & nobis, ne multa & te gloria, & nos voluptate fraudares. Lego (deum testor) maxime Laurenti eam, non tam ad delectationem, quam ad doctrinam. Quot enim ibi ex Aristotele, auditu scilicet physico, ex libris de Anima, de Moribus, de Caelo, ex Problematis ? Quot ex Platonis Protagora, ex Republica, ex Legibus, ex Symposio ? quae omnia quamquam alias apud illos legi, lego tamen apud te ut nova, ut meliora, & in nescio quam a te faciem transformata, ut tua videantur esse, & non illorum ; & legens discere mihi aliquid videar, quod maximo est indicio, haec te sapere non tam ex commentario, quam ex te ipso. Solent enim plurimi majore in literis sophisteia quam opera, cum quid scripturi sunt, philosophos habere velut pragmaticos, eis dogmata quaedam suggerentes, quae ingerant suis libellis, ut videantur philosophi. Sed facile hos deprehendas, nam videas illa nec recte disposita, nec cohaerentia, & ab ipsis non explicata, sed implicata. Atque  
homines

homines alioquin eloquentes, in illis dicendis apparent infantissimi. At te quis non videat ea non tenere precario, sed ut in quae jus habeas & potestatem pro arbitrio versare, agere, tractare? Haec tu (proh felix ingenium) in aestu Reip. in actuosa vita es assecutus, quae nos philosophorum non discipuli, sed inquilini, in umbratili vita & cellularia, sequimur potius quam consequimur. Sed quid dicam de paraphraseos tuae suavissimo stylo? is mihi videtur penitus, qui Caesaris in Romana lingua. Est enim oratio non manu facta, non bracteata, non torta; sed suo ingenio erecta, candida, & quadrata, nec temere excurrens, sed pedem servans, nec luxurians, nec jejuna, nec lasciviens, nec ingrata, dulciter gravis, graviter amabilis, verba electa & non captata; illustria, non fucata; necessaria, non quaesita; non explicantia rem, sed ipsis oculis subji-cientia. Praetereo quam tuae personae semper memineris, quam sint ubique tuae illius prudentiae inspersa passim semina atque vestigia. Haec ego & cum multis, & alius quisquam longe potiora. Sed duo praecipua praeter haec vidi, quae videant forte non multi quamquam oculatiores. Primum est illud, ut illa suas divitias dissimulet, ut invidiam fugiat, flores in sinu habeat, non ostendet, non exurgat in plantas, sed subsidat in genua, ut minor appareat. Alterum quid sit non video, neque enim tam solers, sed video esse nescio quid (ut dicam signatissime) Laurentianum. Quod si quis videat Laurentii dotes, ingenium, praestantiam, Laurentium totum videat graphice effigiatum. Sed haec nimis fortasse multa, quae dixi etiam invitus, ipsa me transversum (ut dicunt) trahente in verba animi sententia. Illud non praeteribo, hortari te quanto possum opere maximo, ut aliquod quandoque a moderanda